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ATTACHMENT B 
 

Green Valley Rd at Weber Creek El Dorado County Page 3 

Comments and Responses on the Green Valley Road at Weber Creek 
Replacement Project Initial Study/Mitigated Negative Declaration 
 
 
Section 1.  List of Comment Letters Received 
Five comment letters were received.  Table 1 lists the names of the individuals, organizations, and 
agencies that provided comments on the Initial Study/Mitigated Negative Declaration.  The letters 
are included, followed by a response to the comments.   
 
Table 1.  Comment Letters Received  
 

Letter Commentor 
1 Fields, Donald and Beverly 
2 Marianos, Stephen 
3 Central Valley Regional Water Quality Control Board 
4 U.S. Army Corps Of Engineers 
5 State Clearinghouse 

 
The response to comments includes the separately bound Natural Environment Study (September 
2010), the Biological Assessment (September 2010), and the Noise Study (July 2011).  Several 
figures from those reports are included with this response for ease of reference.  They are: 
 

 NATURAL ENVIRONMENT STUDY, FIGURE 4. BIOLOGICAL RESOURCES MAP 
 

 TREE REMOVAL MAP BY SPECIES 
 

 APPENDIX G. CONCEPTUAL PLANTING PLAN 
 

 NOISE-1 MAP 
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Section 2.  Responses to Comments 
 
Comment Letter: Fields, Donald W. and Beverly A. 
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Response: Fields, Donald W. and Beverly A. 
 
Fields-1a 
There is no posted speed limit on Green Valley Road from the Placerville City Limits to the intersection 
of Missouri Flat Road.  The yellow signs that say “20 mph” are advisory signs.  An advisory speed sign is 
not the same as a posted speed limit.  Traffic speeds are controlled by the California Vehicle Code 
Section 22350, the “Basic Speed Law” provision, says:  

“No person shall drive a vehicle upon a highway at a speed greater than is reasonable or 
prudent having due regard for weather, visibility, the traffic on, and the surface and width 
of, the highway, and in no event at a speed which endangers the safety of persons or 
property.” 

Fields-1b 
The proposed project, which includes the bridge and approaches to the bridge, is designed for a 25 mph 
design speed within a safer road alignment that meets current safety and engineering standards.  This 
project also includes road widening in the driveway area mentioned by the commenter, resulting in 
improved sight distance for residents using these driveways, and relocating the mail boxes further away 
from Green Valley Road.   

Fields-1c 
The project is not capacity increasing.  It does not change land use patterns nor does it create conditions 
that allow larger truck usage. 

Fields-2a 
The comment incorrectly states that willow and/or alder canes will be planted in disturbed upland areas 
[emphasis added].  Page MND-3 states: “Willow and/or alder canes will be planted in the rock slope 
protection.” [emphasis added]. 

Fields-2b 
Figure 4 of NES shows the limits of the different biological communities in the project area.  It is attached 
to this response.  The NES, page 46, describes the white alder-Oregon ash riparian forest as follows: 

This riparian community occurs along the segment of Weber Creek in the BSA.  Most of 
the riparian trees in this community are located within the OHWM of Weber Creek, 
outside of the low flow channel…  

Dominant tree species are white alder (Alnus rhombifolia) and Oregon ash (Fraxinus 
latifolia).  The dominant shrub species is nonnative, invasive Himalayan blackberry 
(Rubus discolor; Cal-IPC 2006).  Other species in the shrub layer include California wild 
grape (Vitis californica), poison oak (Toxicodendron diversilobum), and rose (Rosa sp.).   

Fields-3a 
The temporary access roads on the north and south bank will be constructed and used to cross the creek 
during construction.  The temporary access roads will be removed and the area restored at the end of 
construction.  The trees removed for the temporary access roads are included in the number of trees to be 
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removed.  These areas are considered temporary impacts since vegetation will be allowed to grow back in 
these areas after construction is complete.  Permanent impacts occur in areas that vegetation cannot grow 
back, such as at the bridge abutments and roadways. 

The permanent maintenance road and path along Gabion Wall No. 1 and No. 2 will be located within the 
County ROW to be acquired.  The permanent maintenance road will be blocked by a gate or bollards to 
limit public access. 

Fields-3b 
The figure names, figure numbers, and page numbers are listed in the Table of Contents.  The labels 
identifying the actual figures were inadvertently omitted, but can be found on page 19 and 21, 
respectively, of the ISMND.  Please note that several other figures are also not labeled, but do correspond 
to their page number listed in the table of contents.  Figure #7 is the General Plan – MSE Gabion Wall 
No. 1. – 30% Design.  Figure #8 is the – MSE Gabion Wall No. 2 – 30% Design.   

A copy of the complete Initial Study can be found on the County’s website:  
http://www.edcgov.us/Government/DOT/CEQA.aspx 

Fields-4 
The Initial Study discloses the potential aesthetic impacts to viewers (adjacent property owners and 
drivers) in the immediate project area.  The project minimizes the visual impact by minimizing the tree 
removal in the project area to the greatest extent feasible.  The anticipated tree removals are documented 
on Figure 5, Sheets 1 – 6 of the Natural Environment Study.  The trees anticipated to be removed and 
preserved are individually numbered on that figure.  

The attached “Tree Removal Map by Species” shows, on a single map, the anticipated tree removal 
information that was shown on the six sheets of Figure 5.  The attached map labels the tree species.  The 
map shows that mature trees will remain between the road and the house from the driveway down to the 
creek.  The retained mature trees will continue to provide a visual screen between the road and the house, 
back deck, lawn, and fish pond.  Most of the trees to be removed are located on the south side of Weber 
Creek. 

The project further identifies mitigation measures, including revegetation and an aesthetic treatment of the 
retaining walls, to reduce the aesthetic impacts.  These measures reduce the aesthetic impacts to less than 
significant.   

Fields-5 
All native trees in the riparian forest are counted as riparian trees.  The number of riparian trees listed as 
removed on page 31 of the MND is an error.  Forty (40) riparian trees will be removed.  The potential 
diversion/dewatering of Weber Creek will not result in the additional removal of trees.   

Fields-6 
Forty (40) riparian trees will be replaced at a 2:1 ratio; eighty (80) trees will be replanted.   Two 
replacement trees will be Northern California black walnut.  Forty-eight replacement trees will be Oregon 
ash.  Twenty-eight replacement trees will be white alder and two willows will be planted.  At least 30 
additional willows and white alders have been proposed to be planted as pole cuttings in areas of rock 
slope protection area along Weber Creek and under the new bridge.  A minimum of ten (10) canyon live 
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oaks will be planted in the uplands that have been disturbed by grading.  Therefore, a minimum of 120 
trees will be replanted.  The overall planting ratio is 3:1.  The success criterion for the replacement trees is 
60 percent, or seventy-two (72) trees survive for five years.  The project may experience a higher rate of 
success and natural recruitment may increase the number of trees.  

Trees that are planted inside the rock slope protection areas will be canes.   The majority of the trees are 
not planted in RSP.  These trees will be container grown stock of at least one-gallon size.  Please see the 
attached Appendix G, Conceptual Planting Plan from the Biological Assessment.   

Fields-7a 
The County determined that 5” diameter at breast height (dbh) is an appropriate size for evaluation.  The 
County has the discretion to use other sizes for evaluations and does so.  General Plan Policy 7.4.5.2 
considers single trunk trees that are 6” dbh or greater or multi-trunk aggregate of at least 10” dbh.  County 
Ordinance 16.68.060 requires the mapping of trees that are 20” dbh or larger.  The County uses canopy, 
rather than diameter size, for the purposes of implementing the County Ordinance, Chapter 17.73, entitled 
“Oak Woodland Conservation”.  For this project, trees 5” dbh and greater were included. 

Fields-7b 
The Board of Supervisors adopted the Oak Woodland Management Plan (OWMP) in May 2006.  The 
OWMP has a County-wide, overall land acquisition mitigation fee program to preserve, conserve, and 
create oak woodlands.  In this manner, safety projects are mitigated in the long term on a County-wide 
basis. The OWMP governs the conservation of native oaks as a biological resource.  The OWMP says: 

Public Road and Public Utility Projects Exempt from Policy 7.4.4.4 – Oak canopy removal  
necessary to complete County capital improvement projects are exempt from the canopy 
retention and replacement standards, when the new alignment is dependent on the existing 
alignment. This exemption applies to road widening and realignments which are necessary 
to increase capacity, to protect the public’s health, and to improve the safe movement of 
people and goods in existing public road rights-of-way, as well as acquired rights-of-way 
necessary to complete the project. This exemption shall also apply to removal of oak canopy 
necessary to comply with the safety regulations of the Public Utilities Commission and 
necessary to maintain a safe operation of utility facilities. The County shall minimize, where 
feasible, the impacts to oaks through the design process and right-of-way acquisition for 
such projects. 

The County Ordinance, Chapter 17.73, entitled “Oak Woodland Conservation”, includes the following 
exemption at 17.73.030: 

C.  Public Road and Public Utility Projects – Oak canopy removal necessary to complete County 
capital improvement projects when the new alignment is dependent on the existing alignment. 
This exemption applies to road widening and realignments which are necessary to increase 
capacity, to protect the public’s health, and to improve the safe movement of people and goods in 
existing public road rights-of-way, as well as acquired rights-of-way necessary to complete the 
project. This exemption shall also apply to removal of oak canopy necessary to comply with the 
safety regulations of the Public Utilities Commission and necessary to maintain a safe operation 
of utility facilities. The Director of Transportation shall have the authority to make the 
determination when an existing alignment restricts alternatives that would otherwise avoid oak 
canopy loss.  
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Due to the narrow, existing alignment, there is no alternative that would otherwise avoid oak canopy loss.  
There is limited room to replace the trees on the project site.  The County has minimized the impacts to 
oaks to the extent feasible during the design process. 

Fields-8 
The Initial Study identifies replacement through mitigation for White Alder-Oregon Ash Riparian Forest.  
Page MND-35 says: “Implementation of BIO-1 will reduce potential impacts to white alder-Oregon ash 
riparian forest in the project area to a level of less than significant.” 

Fields-9 
This comment correctly summarizes the discussion as to why the project does not conflict with any local 
policies or ordinances protecting biological resources, such as a tree preservation policy or ordinance. 

Fields-10.a. 
The noise study used employed the U.S. Department of Transportation (USDOT) Traffic Noise Model 
(TNM), Version 2.5, for the prediction of existing and future traffic noise levels.  The model is based 
upon reference noise emission factors for automobiles, medium trucks, and heavy trucks, with 
consideration given to traffic volume, vehicle speed, roadway configuration, distance to the receiver, and 
the acoustical characteristics of the site. 

Fields-10.b. 
Noise measurements were collected on two different days.  The first noise measurement included a short-
term (15 minute sample) and a long-term (24-hr sample).  Measurements were taken from adjacent to the 
road.  The second time in February 2009, Mr. Buntin, from Brown-Buntin Associates (BBA), took short-
term measurements on your property at the main (upper) level of the house and at the ground floor level 
below the deck.  Ms. Duchscherer with El Dorado County contacted you both times and attended the 
meeting with you on your property. 

Fields-10.c. 
Short-term traffic noise level measurements were conducted for 15 minutes at three locations along Green 
Valley Road on March 7, 2008, and February 27, 2009.  To quantify overall ambient noise levels, BBA 
performed a continuous noise measurement over a 47-hour period on March 7, 2008 from 12 p.m. to 
March 9, 2008 at 8:30 a.m., at the north edge of the driveway at 7280 Lode Road.  The purpose of the 
noise measurements was to determine the accuracy of the TNM in predicting traffic noise at the project 
site. 

Fields-10.d. 
Exterior noise measurements were taken adjacent to the southwest corner of the house by the deck at the 
first floor (the ground level or lower level) and at the easternmost corner of the house at the main floor 
(the upper level).  The project retains mature trees between the road and the house.  The Initial Study 
explains that traffic noise levels at elevated receivers may be 2 to 3 dB higher than at ground level.  
Mitigation is identified to reduce project noise impacts to less than significant. 

 

Fields-10.e. 

11-1188.B.10



The USDOT TNM does not require interior measurements.  Interior measurements can be adequately 
modeled with the software. 

Fields-10.f. 
The noise consultants observed the dual pane windows and concluded that, due to their age and design, 
were unlikely to be acoustically-rated dual pane windows.   

Mitigation Measure NOISE-1 identifies two options that reduce the noise impacts to less than significant.  
The first option is the use of alternative pavement materials and the replacement of the main (upper) floor 
windows facing Green Valley Road with acoustically rated, dual pane windows.  The second option is to 
construct a noise barrier ad that is at least 6-feet high around the backyard deck and replace the all (upper 
and lower) floor windows facing Green Valley with acoustically rated, dual pane windows.  Either option 
can be chosen. 

A noise barrier would need to be constructed at the southeast and southwest facing sides of the deck.  The 
house is on the northeast side of the deck.  There is no need to construct a barrier on the northwest or 
northeast sides of the deck.  The required barrier height would need to be 6 feet above the deck.  The 
barrier height would be measured from the deck floor, not from the ground, as the deck is elevated.   

The barrier would block line of sight to the majority of the roadway.  Suitable materials for such a barrier 
would include 2-inch (nominal) thickness wood, a 4-inch thick wood stud wall with wood paneling or 
stucco on both sides, or clear acrylic or laminated glass panels.  The use of clear panels, either for the 
entire barrier or the upper half of the barrier, would block the noise transmission while allowing views of 
the yard. 

Fields-10.g. 
The Initial Study considers the deck to be the primary outdoor activity area. 

Fields-11.1. 
The project includes the acquisition of rights- of- way along Weber Creek.  The project does not reduce 
public access for gold panning.  The project does not deplete a mineral resource. 

Fields-11.2. 
The project includes the acquisition of rights- of- way along Weber Creek.  The project does not reduce 
public access for fishing.  The project does not affect recreational fishing. 

Fields-11.3. 
The Initial Study identifies potential aesthetic impacts and provides mitigation for the impact.  CEQA 
addresses a project’s effects of the physical environment.  Economic issues, such as the determination of 
fair market value, are not under the purview of CEQA. 
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Comment Letter: Marianos, Stephen. 
 
(Follows Response) 
 
Response: Marianos, Stephen. 
 
Marianos-1 
The project will construct driveway improvements along Green Valley Road, including 7288 Green 
Valley Road and 5545 Old Green Valley Road.  The driveway improvements do not create prescriptive 
easements for public use or parking on your driveway. 
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Comment Letter: CVRWQCB. 
(Follows Response) 
 
Response: CVRWQCB. 
 
RWQCB 
This letter reiterates standard requirements that are included in the MND document and mitigation 
measures.  No response is necessary. 

  

11-1188.B.15



11-1188.B.16



11-1188.B.17



11-1188.B.18



Comment Letter: USACOE. 
(Follows Response) 
 
Response: USACOE. 
 
USACOE 
This letter reiterates standard requirements that are included in the MND document and mitigation 
measures.  No response is necessary. 
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Comment Letter: State Clearinghouse. 
(Follows Response) 
 
Response: State Clearinghouse. 
 
State Clearinghouse 
This letter transmits to El Dorado County the comment letters the Clearinghouse received.  No response is 
necessary. 
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Figures References in Responses 
 
NATURAL ENVIRONMENT STUDY, FIGURE 4. BIOLOGICAL RESOURCES MAP 
 
TREE REMOVAL MAP BY SPECIES 
 
APPENDIX G. CONCEPTUAL PLANTING PLAN 
 
NOISE-1 MAP 
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Biological Community  Area (ac)
Canyon Live Oak Forest (CLO) 4.013
Structures, Landscaping (SL) 2.777

White Alder Oregon Ash Riparian Forest (Riparian)* 0.624
Weber Creek Low Flow 0.206

Channel 1 0.060
Totals: 7.680

*Excludes Weber Creek Low  Flow
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